indultis et literis apostolicis , illis, illo-

rumque respective populo, civibus, incolis

et superioribus, ac tam supranominatis

quam quibusvis aliis personis et etiam

iudicibus ecclesiasticis etsaecularibus, sub

quibuscumquetenoribuset formis, accum

quibusvis, etiam derogatoriarum deroga-

toriis, aliisque efficacioribus et insolitis

clausulis, irritantibusque et aliis decretis,

eliam motu et scicntia similibus, vel ad

quorumvis instantiam, in genere et specie,

ac etiam consistorialiter et alias quomo-

dolibet concessis ac etiam iteratis vicibus

approlialis et innovatis. Quibus omnibus

et singulis, etiamsi, prò illorum sulìlcienli

derogalione, de illis eorumque tolis tcno-

ribus specialis, specifica, expressa, indi-

vidua, non autem per clausulasgcnerales

idem importantes, menilo seu quaevisalia

expressio habenda , aut aliqua alia ex-

quisita forma ad hoc scrvanda foret, il-

larum tenores, formas et decreta in cis

apposita, ac si de verbo ad verbum, nihil

penitus omisso, et forma in eis tradita

observata, inserti forent,'praesentibus prò

sufficienter expressis habentes , illis alias

in suo robore permansuris, hac vice dum-

taxat, motu et scientia similibus, specia-

liter et expresse derogamus ac sufTicienter

derogatum fere et censeri volumus etde-

cernimus. Necnon omnibus illis, quae

Sixlus, Leo et Paulus III, praedeccssores

pracfati, in eisdem suis literis non obstare

voluerunt, contrariis quibuscumque. Aut

si aliquibus, communiter vel divisim, ab

eadem sit Sede indultum quod interdici,

suspendi vel eicommunicari non possint

per literas apostolieas non facientes ple-

nam et expressam ac de verbo ad verbum

de indulto buiusmodi menlionem.Et quia

difficile foret praesentes ad singula quae-
.

que loca deferri, volumus et etiam decla-

ramus quod illarum transumplis seu

copiis, etiam impressis, manu alicuius^

praelati sigillo munitis, eadem prorsus

fides, etiam in iudicio, adhiheatur, quae

praesentibus, si ubicumque forent exhi-

bitae vel ostensae, adhiberetur.

S 41 . Et ne quisniam ullo unquam tem- fo""» "i ef-

pore pracsentium ignoranliam praelendcre nonis.

possit, volumus, et eadem auctoritate de-

cernimus quod ipsae praesentes litcrae,

in Camerae Apostolicae et Curiac Capitolii

valvis, ac in acie Campi Florae de Urbe,

per aliquem ex cursoribus nostris afiìxae,

copia illarum ibi dimissa , univcrsos et

singulos, quorum interest, intra mcnsem

a die affixionis buiusmodi computandum,

perinde afficiant, ac si illis personaliter

intimatae fuissent.

Nulli ergo etc.

Dalum Romae apud S. Marcum, anno

Incarnationis dominicae millesimo quin-

gcnlcsimo sexagcsimo quinto , decimo

kalendas septembris
,
pontificatus nostri

anno vi.

Dal. die 23 augusli 1565, ponlif. anno vi.

CXXI.

Approbatio plurimarum dcclarationum ad

Rerjuìam fratrum Minorum Conventua-

lium Ordinis S. Francisci , in corum

generali capitulo editanim , ad ipsius

Ordinila reformationem 2.

Pius Papa IV, ad perpetuam rei memoriam.

Sedis Apostolicae copiosa benignitas

piis quarumlibet, regulari sub castimonia

l /ilicniiis ìwtarii publici sub$criplis , el ali-

ciiitis praelali etc. , Cherub. (r. t.). 2 Aliae

oxUiiil ponlificiae di'flaratioiios dictao Regulae et

nonnullae diclì Ordinis reformatioiies, quas indi-

cavi in constitutione lxvii Honorii III, Solet, tom.

Ili, pag. 594.

riocDii'ium.
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Domino mililanliiim, personarumvotis li-

benter annuii, ci illis, quac prò canini

felici slatti et reforniationc proeossissc

coinperit, ut illibala jicrsistant, libenter

apostolici adiicit niuniminis firmitatem.

§ 1. Sane cum nos niipcr considcran-
I). i.iii.iuo (es quam uberes fructus in Dei Ecclesia

Cftnliiial. pio

leromui. iiiiiui sacer fralruni Minorum Ordo ab eius in-

lioc'onsiMÙii^'slitutionc produxcrit, et quantos in dies
desupci raci.i- producturus sii, si ad prislinam maiorum

suoi'um norniani [ler novilatem seu re-

formationcm vilae reslitutus foret, qui-

busdam ex dilectis filiis nostris S. R. E.

cardinalibus, et praesertim dilectis filiis

nostris Carolo tituli S. Praxedis Rorro-

mpeo, proteclori, et Ludovrco tituli Sancii

Cyriaci in Tliermis viceprotectori eiusdeni

Ordinis,presbyteris cardinalib., Symoneta,

nuncupalis, ipsius Ordinis reformationem

curandara commiserimus; quibus nego-

tium ipsum tantae curac fuit ut dilectum

lllium Anlonium de Sapientibus de Augu-

sta, eiusdem Ordinis gencralem, et mini-

slros nonnullosque fratres eiusdem Ordi-

nis, tunc congregalos in eo capitulo ge-

nerali Florenliae nuper celebrato, in quo

idem Antonius in ipsius Ordinis genera-

lemadlrienniumclcctuSj et deinde a nobis

ad aliud triennium, supplicalionibus mi-

nistrorum provincialium dicti capituli no-

bis humiliter porrectis, confirmatus fuit
,

ad nonnulla statula et ordinationes nego-

tiura buiusmodi concernentia edenda ad-

duxerint, ac multa priori professioni ad-

iunxerint , ac veterem disciplinam reno-

vaverint, nihilque praetenniserint quod ad

exactam suae professionis completionem

visum fuerit opporlunum, prout in pu-

blicisdocuuientis desuper confcctisplenius

dicitur contineri.

§ 2. Nos, qui ipsum Aiiloniuni, petilione,

coiidmiaiio supplicalione et consensu dicti capituli

ipsarumooniii- generalis sponte accedentibus , ad aliud
luiionuiii. triennium in eiusdem Ordinis generaleni

depulavimus, statutorum et ordinationum
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buiusmodi, de quibus cerlam noliliam

babcmus, vcriorcs tcnores praescntibus

prò expressis babcnles, cupientesquc ut

diclus Ordo, qucm in visceribus geriimis

caritatis, ad suum prislinum slalum seu

vivendi normam reducatur, suosquc spe-

ralos longc ubcriores producat fructus,

motu proprio, non ad alicuius nobis de-

super hoc oblatac pctitionis instantiam
,

sed dtì nostra mera deliberatione, ac ex

certa scienlia et de aposlolicac polcstatis

plenitudine, quaecumque statata, ordina-

tiones, declarationes, elecliones et electio-

nis buiusmodi modos, validationcs, peli-

tioncs, supplicationes, concessiones, de-

putationes, probibiliones, inbabilitationes,

amotiones, dispensationes omniaque et

singula in diclo capitulo generali circa

dicti Ordinis reformationem facta et gesta,

auctorilate apostolica, tenore praescnlium,

perpetuo approbamus et confirmamus,

illisque pcrpcluae et inviolabilis fìrraitatis.

robur adiicimus, ac ea perpetuis futuris

temporibus per quoscumque ipsius Ordinis

superiores et alias personas, sub poenis in

illis adiectis, inviolabiliter observari man-

danius; ac omnes et singulos tam iuris

quam facti defectus, si qui forsan inter-

venerintineisdem, supplemus. Sicque per

eosdem superiores et quoscumque eius-

dem Ordinis ministros nunc et prò tem-

pore existentes observari et iudicari de-

bere; necnon quicquid secus super bis a

quoquam, quavis auctoritate, scienter vel

ignoranter, configerit attentari , irritum

et inane decernimus.

§ 3. Non obstantibus quibusvis aposto- conirariorum

licis, ac in provincialibus et synodalibus

conciliis cdilis, generalibus vel speciali-

bus, constitutionibus et ordinalionibus
,

statuì isque et consuetudinibus ipsius Or-

dinis , etiam iuramenlo , confirmationc

apostolica vel quavis tìrmitate alia robo-

ralis; privilegiis quoque, indultis et literis

apostolicis diclo Ordini, necnon illius su-

derogalio.
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perioribus, minislris, convcniibus et per-

sonis, sub quibiiscumque Icnoiibus etfor-

mis, ac Clini quilnisvis clausulis et dc-

cretis quomodolibet concessis, approbatis

et innovalis, qiiilnis omniljiis, ctiam si do

illis corumquc tolis tenoribus specialis,

specifica, individua et expressa ac de

verbo ad vcrbum mentio habenda esset,

illoruni tenores pracsenlibus prò suffi-

cicnler cxpressis babentes, illis alias in

suo robore permansuris , hac vice dum-

taxal, specialilor et expresse derogamus,

oniniaquc conira refoi'mationem buius-

modi haclenus concessa et edita revoca-

mus et annullamus, cctcrisque contrariis

quibuscumquc.

Dalum Roniae apud S. Marcum, sub

annulo Piscaloris, die xvii septembris

MDLXV, ponlificalus nostri anno scxto.

Diit. die 17 septembris 15G5, pont. an. vi.

Scqimntur constilutiones

reformationis.

Gap. I.

Rcgula ci vita fratrum Minornm hacc

veibactp.i. (?s^, scilìcct Domiìiì Hoslrì lesu Christi

Sanctum Evangelium obscrvare, vivendo

in obcdientia, sine proprio et in castitate.

Per hacc verba Seraphicus pater noster

Deci.iraiio voluit DOS docerc quod RcguIa et vita

San. Fiiuicisci quam profitcbalur non erat res nova
,

i^o°nVm' ""Evan-
^^^ procul dubio rcHOvata professio cvan-

geiii. gelici instituti.

Vivendo in obedientia, non solum Dei

Deciaiaiio mandata , sed hominum eliam propter
lu^p r e i»i

Y)Q^^Yn excquendo. Nani et Cbristus Salva-

tor noster factus est obediens usque ad

mortem.

Sine proprio. Quia, ut dictum est in

Super pio- praefalione , fratres Minores nunquam
liabuerunt quicquam

,
quod possiderenl,

vel quo ulerenlur fanquam proprio ; ita

dicebat de se ipso Cbristus, Vulpcs foveas

habeut, eie. Et de aposlolis scriptum est:

Bull. Rom. Voi. VII. 51
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Multìludinis credcntiuni eral cor umim
et (mima una, ncc cpii^quamcoruni, quae

possidebat, aliquid suum esse dicebat, sed

erant illis omnia comrmmia.
,

Et in castitate. Qua beatus Franciscus

voluit fratres suos ceteris pracstare , iu-

bensut, nedum mente et corpore casti es-

sent, sed ctiam ne babcrent cum mulic-

ribus suspecla consortia, et ne ingrede-

rentur monasteria monacbarum
,

proni

infra dicetur. Duo in hoc capitulo nofan-

tur. Primum, ut vota isla obedicnliae,

paupertatis et caslilatis inviolabililcr ob-

serventur, prò quorum excquutionc po-

nuntur ordinai ionos, quae contincntur in

sequcnlibus capitulis. Secundum, (piod co

modo quo beatus Franciscus promillil

obedientiam beatissimo domino Papae IIo-

norio et succcssoribus suis , ita fratres

agnoscant se subdilos Romano Pontifici,

et, post ipsum, superioribus Ordinis, gene-

ralibus, provincialibus, custodibus, guar-

dianis, eie. Ilaec autcm non ex sua vo-

luntate solum, cum illis visum fuerit, sed

maxime ex voto, quo adslricti sunt scm-

pcr et ubique.

C.\p. II.
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piieialt,

Super casU-
lalo.

Si qui voluerint etc.

In hoc capitulo sunt trcs articuli prin-

cipalcs. Primus de recipiendis ad Ordincm

fralribus, secundus de apostatanlibus ab

Ordine, tertius de fratrum indumentis.

Circa primum ponunlurinfrascriplae con-

stilutiones ex decreto generalis capiluli.

Non liceat alicui conventui voi loco pue-

ros ad Ordinem recipere , neque habitum

illis dare, sine generalis vel provincialis

expressa liccntia, quae non delur, nisi

prius de puerorum indole constilerit, et

quod de parenlibus bonae famae orli fu-

erint.

Novitii
,
qui siimenl babilum in qiio-

cumque monasterio ante aetalera comple-

V«rba cap. 2.

Declaralio

RiipOr lii'eiuia

recipieiidi iio-

Titios,

Supi^r eoruni-

flom educalloua

•t telale,
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tam sexdecim annorum, miltantvir statini

a suo superiore in certuni conventum

seu seminarium, unum vel plura, quae

novitiatus vocamus. Qui separati sint a

locis et liabitatione professoruni , atque

ibi cuni suis praeceptoribus et rectoribus

a capitulo depulandis morantes, edocean-

tur et instruantur in timore Dei, ac bonis

disciplinis et moribus; atque hac de causa

in quacumque provincia et custodia, ubi

commode fieri poterit, multiplicentur di-

cti novitiatus, et maneant ibi pueri usque

ad aetatem dictam annorum sexdecim.

Professi etiam
,

qui non fucrint in sa-

saper cur» cris ordinibus constituti
, quantum fieri

profeisor. non ... , , .

promoiorum ad potcrit, sua ioca ct ccrtuiu pracccptorem
ordines. babeaut, qui eanidem curam, quae de

novitiis habetur, de illisgerat. Neque bu-

iusmodi professi per urbem vel claustra

vagar! permittantur.

Tencantur vero nativi puerorum ct

Dcdaniio professorum conventus , iis conventibus
,

luper suliTCn- . „ .

lioiie dnudi a qui praciatos nutncnt, succurrere, luxta

",","""'' "''taxam a superiore imponendam.

Qui autem minus apti ad literas inventi

Decbraiio fuorint, occupcutur musica ct in servi-
super occupi-

. ...
lione frairiim tutc convcutuuni vcl ctiam in abqua arte
non^ liucraio-

^.j^.j^ rcligiosis noii' Contraria , ut pula in

arte pictorum, tonsorum, hortulanorum

et similium.

Et ubi non fuerint huiusmodi professi,

Deciaraiio inscrviaut ffatrcs iuniores, licet fuerint
Biipor deilina- , , ,. . ...
lion» serTien- saccrdotcs ; melius tamen esset , ut m
iiura,

quolibet conventuinduerentur aliqui laici,

et illis provideretur de victu et vestitu

iuxta condecentiam eorum status, quem-

admodum in plerisque locis fieri consucvit .

Pueri non admitlantur ad professlonem.

Super aeiaie nlsl post deciuium scxtum annum suae
emìueni. prò- . , . ,

(essioi.em ei aclatis cxplclum, luxta dccretum sanctae
promoTcnj. ad Tridcntinac svnodi; iuxta quam etiam ad

sacros ordines admittentur, non solum

quantum ad aetatem, sed etiam quantum

ad sufficientiam et probitateni : ad siib-

diaconatum quidem post annum vigesi-
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munì secundum, ad diaconatum post vi-

gesinium tcriiuin, ad presbyteratuni post

vigesimum quintum. Professlonem vero in

libro ad hoc deputato adolescenles et alii

profitcri voleates sua manu subscribant
;

quem librum singuli conventus particu-

lariter babere teneantur; et qui professlo-

nem soleranem non emiserint, non pos-

sint pronioveri ad sacros ordines.

Is quoque tantum numerus fratrum in Super numero

singulis conventibus et locis admittatur, quVconTSn'iu'i

qui ex redditibus propriis monasterii ac

consuetis eleemosynis commode possit su-

stcntari. Nec ab eorum parentibus, pro-

pinquis aut curatoribus aliquid ex eorum

bonis, quocumque praetextu, ante profes-

sioncni accipiatur, excepto victu et vestitu

prò tempore quo in probatione fuerint.

Fratresvero allerius Ordinis, aut etiam super rec«-

,/-.,-. . , ,. , ptione fralrum
ciusdem Ordinis

,
qui tamen diversas ha- aiieriui ordi-

beant observantias seu vivendi modum ,

"'*'

non recipiantur, nisi a generali capitulo,

explorata prius eorum vita, et quod ab

arctiori instiluto non discedant, fuerint

approbati.

Circa secundum, ubi dicitur Et nullo super deii-

modo licchil eis de ista Religione eie, li- eie.

centia exuendi habitum aut subtus ferendi

nulli omnino concedatur ; sed nec morari

cum habitu extra claustra sui Ordinis cui-

quam permittatur, nisi forte apud aliquos

praciatos aut alios, causa lectionis aut

praedicationis seu alicuius pii operis, de

licentia sui superioris, iuxta sessionem xxv,

cap. 4. Et si qui hactenus extra siint abs-

que licentia suorum superiorum, revocen-

tur iuxta bullani domini nostri Pii IV rc-

vocatoriam privilegionim, datam xiii ka-

Icndasmartii MDLXiv. Contuniaces vero ex-

communicentur, et nisi paruerint, subii-

ciantur Ordinario puniendi. Qui vero de

superiorum licentia alieni praelato, prin-

cipi aut universitati servient, obedientiae

et correctioni superiorum subiaceant

seniper.
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Nulli etiam licei exire claustra cius lo-

s.iper f«>>«
ci, ubi de familia demi, absiiue licenlia

provinci», sui guardiaui, qui causam cognoscat et

comitcm illi prò suo arbitrio eligat: ha-

beatur tamcn ratio virorum insignium et

graduatorum. Neque aliquis discedat ex

custodia, sine custodis lieentia, ut consti-

tutiones generales et Benedictus XII prac-

cipiunt; de provincia vero, nonnisi de ma-

gistri provincialis lieentia sive eius com-

missarii in scriptis obtenta , ncque causa

accedendi ad superiorem praelatum. Qui

contralecerit, ultra poenam a sancta sy-

nodo Tridentina statutam, etiam in Ordine

poena carceris per mensem et unius pu-

blicae disciplinae opprobrio mulctetur,

atque, secundum Alexandrinas conslitu-

tiones, ad conventum, custodiam sivepro-

vinciam suam confusibiliter remiltatur.

Servetur omnino decretum earumdeni

constilutionum, quod itadicit: Inbibetur

insuper ministris, iuxta generalia statuta,

ut nulli licentiam ad Romanam Curiam

tribuant, etiam causa devotionis, accedendi

(ne delur occasio vagandi), nisi in capitulo,

de consensudefmitorum, et nisi fuerit vir

probus et moribus gravis, vel urgeat ma-

gna necessitas provinciae, conventus vel

monasterii; et si fieri potest, nullus Ro-

mam accedere permittatur, nisi cui fuerit

a generali ministro concessa lieentia spe-

cialis. Hactenus decretum. Si quis vero

minister buiusmodi licentiam aliter quam
supra dicium est dederit, ofiìcio suo pri-

vetur; si aulem quis sine lieentia Ro-

mani iverit, eum revertentem, etiam si

literas commendatitiashabeat, provincialis

in carcerem tradat, etdisciplinatum a sua

custodia proscribat.

Qui in claustris morantur, non permit-
Super man- tantur diu manere in suis nalivis con-

lioDO fralruni ., ....
n coDvtniibui vcntibus, nisi Viri graves et valde senes.
BMitii, luvenes vero alibi collocenlur; etnallus

adversus superiorem per hoc reclamare

praesumat, sed humiliter iussa faciat.
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Circa tcrtium, de vestimentis, infra-

scripla statuuntur. Ut in vestimentis sit

modus, neque eorum hixus sive colo-

rum varietas infames apud laicos fratres

reddat, omnes fratres pannis communi-

bus subnigri coloris induantur, vel sal-

tem iis rasciis, quae dupliccsvocantur, et

lales ut panni videantur, (juae etiam ad

obscuritalem Icndant. Ceteri omnes panni

et rasciac (nisi prò babitibus, qui subtus

deferuntur) abiiciantur, et illis uti non
liceat.

Nullus cothurnos albos sive borzacbi-

nos deferat; nullus birrelum in ecclesia

vel per civitatem gestel, neque etiam cbi-

rothecas, nisi in itinere. Qui contrafe-

cerit, post rerum privationem , etiam a

conventu expellatur; ita fiet de iis, qui

aliquod indumentumvanum etaliquo vano

artificio elaboratum gestaverint.

Pallia sive mantelli non deferantur

cum manicis sive ornati orbiculis, sed

sinl simplices et longiores, et singuli sa-

cerdotes unum babcant.

Vestimenta etiam
,

quae subtus defe-

runtur, nonnisi bonesta sint et coloris

Ordinis nostri. Et tunicae apertae non

deferantur. Atque cordae sint rudes et

communes, non laneae, aut aliqua curio-

sitate confectae; super qaibus omnibus

singuli provinciales diligenter imigilabunt.

In cellis seu cameris fralrum non li-

ceat supellectilem aliam, quam necessa-

riam et professioni paupertatis congruen-

tcm, habere.

Gap. III.

Clerici faciant divinum officium etc.

An. C. lb6S

Super coloro

Testimenlorum,

Super del.illo-

ne l'Iiyrolbeca-

rum eie.

Super clel.ilio-

110 uiantelloruni

Super dehlio-

no vesUuni, qus
suhlus portan-

tur, et corda-

rum,

Super siipel-

leclili in collii.

Vcrba cnp. 3.

In hoc capitulo sunttres articuli. Pri- Dcciar.iiioiu-

mus de divino ofiicio, secundus de ie- Snidir'""""
iunio, tcrtius de modo eundi per mun-
dum. Circa primuni staluitur quod om-
nes et singuli, cuiuscumquc conditionis

exislant, iuxta laudabilem et servalum
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haclenus Religionis morem , ilivinis mystc-

riis et choro qnotidie horis debitis intcr-

sint; nulUi?f[uc exemptus habeatur, nisi

quos Alcxamhinac constiluliones cxci-

pivint, lU pula Icctoros et praedicatores,

infirmi et alii publicae utib'tati tiinc ex-

posifi, qui lamen alias suo debito satis-

l'aciant. Diviniim vero officium devote,

attente et punctualim persolvatur. Ncque

aliquis e choro discedal, nisi cxpleto of-

ficio, sine guardiani ficenlia.

In qualibet prima dominica mensium
,

Siipoi proccs- fiat processio per claustra, cum lilaniis

tua ei missa prò Ecclesia catholica, prò fidci dcfen-

rmiis"!*'"^^""""
sione, ac principum christianorum con-

cordia. Die vero lunae sequcnti, ubifuerit

numerus sufficiens fi-atrum, cantetur missa

prò benelacloribus Ordinis, vivis atque

defunclis.

Si quis autcm convictus fuerit de con-

siip(-r poena sueta omissionc divini officii, ut ncque
oiiiitlciiliuni di- p . . ,

Timim oiricium Irequcntet chorum, ncque videatur aut
'" '''"'"'

audiatur divinis vacare, cuiuscumquegra-

dus et conditionis extiterit, sit privatus

omni officio et gradu, et nonnisi per ge-

neralem i^estitui possit.

Cum divina celebrantur, ncmo discur-

Siipor.iiRcuvfu rat per ecclcsiam, ncque ibi interdiu mo-
per CPclosiam, , i . • • i iram Irahat, nisi causa orationis, vel sai-

lem ex rationabili causa guardiano nota:

et dum divina celebrantur, fratres non

audiant in confessione, absque necessitate

et de guardiani licentia.

Universi fratres ad sacerdotium assum-

Superrdebra- pti , Ut in Dci timorc et gTatia se conti-

c°i','fe"''iraé""èì neant, qiiam crebrius poterunt, et saltem
co.niminione,

(]ie]3^|g dominicis ct fcstis solcmuibus
,

praevia peccai orura confessione sacerdoti

facienda, missas devote celebrcnt. Qui

vero sacerdotes non sunt, . saltem quinto-

decimo quoque die confìtcanliir et com-
nuinicont; alilcr priventur arbitrio supe-

rioris.

Curabunt praelcrea guardiani ut omnia
Super Biipol-

.
A .,

^
... ,

lociiiibas ecdc- ecclcsiae ct sacrani supcUccluia munda

serventur, ecclesiaque ipsa et conventus siae ci .^aerarli

saepe purgetur.
munj.ii>,

In conventibus vero, ubi niagnus mis- supor o«co-

saruni numerus ex leoalis impositus est,
iion»pio"'nii«-

eleemosyna vero (am tennis, ut fralrcs

sustentari non possint, scrvctur caput iv

reformationis generalis, sess. xxv Triden-

tini concini. Ad cuius exequutionem or-

dinat generale capitulum ut in capitulis

provincialibus cuiuscumque provinciac ha-

beatur haéc consideratio, cum obliga-

tionis missarum, tum emolumenti, quod

inde trahitur, ct haec omnia referantur ad

generale capitulum, ut ibi quicquid, se-

cundum Deum visum fuerit, statuatur.

Circa secundum, ieiunia omnia sanctae super leiumu

Romanae Ecclesiae et Rcgulac noslrae a '"1^,-"";
""

cunctis fratribus serventur, provideatur-

que illis in his diebus de convenienti

cibo; et iuxta constiluliones Alexandri-

nas, caeremoniac solilae non solum in

prandio, sed etiam in refectione serolina,

quae bora competenti fìat, et ad quam
omnes convcniant, peragantur. Nulli vero

a ieiunio excusentur, nisi quos conslitu-

tiones praedictae eximunt. Quod si quis,

absque legitima causa guardiano nota, non

ieiunaverit, idque probari possit, si cor-

rectus non se emendavcrit, pane et aqua

in carceribus puniatur.

Singulis sextis feriis universi fratres di- super ciìscì-

. ,. r • . < • ì t- pliua sella nui-
sciphnam laciant, ct ni emendalionempec- iii,ci foria fa-

catorum suorum se percutiant, memores '^'*"''"'

quod Dominus nosler lesus Christus prò

pcccalis nostris dira perpessus est. Haec

autem disciplina ita fiat. Congregentur in

eboro vel sacrario sivc alio loco conve-

nienti fratres; et extinctis luminibus ac

clausis ianuis et fenestris, superior aut

alius deputatus, signum manu faciat in-

dicans silentium, quod per aliquod spa-

tium servalur, et interim fralres conlem-

plalioni vacant. Deinde idem superior vel

dcpulatus incipit vcrsum bunc ct tolum

dicit, videlicet: Appreìicndite disciplinam,
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ne quando irascalur Doininus,el pereatis

de via htsta. Tunc omncs im^ipiunl se

perciitere, et dicuniur alfcrnalim ab om-

nibus devote et punctuatim psalmi, Mi-

serere mei Deus, eie. Deus misereatur no-

slri, etc.jCum Gloria Patri, e\c., De pro-

fundis, ciim Bcquicm aelernam, eie. Qui-

bus explelis, dicitur, Clirislus factus est

prò nobis obedicns usqueadmortem, ìnor-

tem autem crucis, etc. Inde siiperior vel

deputatus dicit hanc orationem incipiens

absohite: Respice, quaesumus, Domine, su-

per hanc familiam tiiam, prò qua Domi-

nus noster lems Cliristus non dubitar it

manibus tradì noeenti%im, et crucis subire

tormentum. Postea dicitur ab omnibus

Salve Regina, Mater misericordiae, etc.

Et superior vel depulatus dicit sequentes

versiculos et orationes, respondcntibus fra-

tribus ad singulos versiculos, videlicet

f Emitte spiritum iuum et crcabuntur.

fi). Et renovabis faciem terrae. y. Ora

prò nobis, Saucta DciGenitrix. ^. Ut di-

gni effìciamur promissionibus Christi.

^. Ora prò nobis. Beate Francisce. fi. Ut

digni etc. Oremus. Deus, qui corda fìde-

lium eie. Concede, misericors Deus, frugi-

litati noslraepraesidium , eie. Deus
,
qui

EcclesiamtuamB. Francisci meritisele.

Deus, cniproprium est misereri semper et

parcerc, etc, Exaudi, quaesumus, Domine

supplicum preces eie, Deus, a quo sancta

desideria, recta Consilia et insta sunt ope-

ra, eie, Ure igne Sancii Spiritus renes

nostroset cor nostrum,ele Deus, omnium

fidelium pastor ,ele, Omnipotens sempi-

terne Deus, misercre famvlis tuis cardi-

nalibus protectoribus nostris, etc. Actio-

ìies ìiostras , eie, Omnipotens sempiterne

Deus aedificator et custos, etc, Omnipo-

tens sempiterne Deus, qui vivorum domi-

naris simul et mortuorum, eie, Per Do-

minum nostrum etc. In fine dicitur Di-

vimim auxilium maneat semper nobiscum.

Amen. Tunc omnes desinunt se perculere,
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et per aliquam moram sub silenlio ite-

rum contemplalioni vacant. Demum, facto

sipio a supradiclo supcriore vel deputato,

omnes surgunt.

A mensa communi nulli eximantur, tam

mane quam sero
;
quod si aliqui actu le-

genles vel pi'aedicantes seu graduati aut

infirmi iudicati fuerint a superioribus

digni bac exemptione, bi tantum cibis

communi deputalis et ex communi dis-

pensa utantur. In mensa autem habeatur

scraper lectio ex Sacra Scriptura vel ex

Sancì is Patribus.

Soli procuratori conventuum et loco-

rum, aut alii fratri deputato, fratrum ne-

cessaria, praeserlim vero esculenta et po-

culenta, emere liceat.

Circa lertium. Nulli eundi permundum
a superioribus facultas fiat, nisi ex ur-

genti necessitate ; et tunc praelatus inve-

stiget quo ituri
,
quae negocia, et cum

quibus sint acturi fratres, antequam li-

centiam illis tribuat; et quantum fieri

polest non permitlat aliquem solum pro-

ficisci, sed socium illi assignet.

Fratres ilincrantes non sint convivae,

ncque bospitcntur in domibus laicorum,

praesertim publicorum bospilum, ubi sunt

loca nostra, sed teneantur convenire prae-

feclum loci, ubi ^ manere, et de eius Con-

silio se gerere.

NuUus magistratum aliquem, princi-

pem vel praelatum ex quacumquc causa

adire audebit, nisi ea causa a superiore

suo prius cognita fuerit, obtinucritquc ab

eo facultatem accedendi. Quin potius pro-

hibetur ne quis in aliquo foro causam

ullam , nisi publicam et de mandato su-

periorum, agere possit. Quamobrem de-

cernimus ut causae omnes, quae Romae
agendae sunt, ad procuratorem Ordinis in

Urbe diriganlur, ncque aliis committi

possint, nisi de eius Consilio et assensu.

Procurai or auleni qui accedentes ad

Urbem sine licentia fralrcs carceribus non

1 liique, Clierub. (u. t.).

Sup«r com-

muni niuoiA CI

cibo,

Saper dosil-

Dttn ad cnìen^la

escuUnla et a-

Ha iiecestaria,

Suptr llccnlili

eundi per niiin-

dum
,

Super lllno-

rantiiim hospi-

tio.

Super r.fcesiu

ad priiH'ipes el

alios, vel ad a-

liqiieiu forum,

Super munere
prolurolor. Cu-
rl.ie,
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mancipaverit, et in Romana Curia libero

et impune vagari permiserit, au officio

suo cadat, et non possil rcslilui, nisi per

generalem vel generale capitulum. Hoc

autem non solum de procuratore Cismon-

tano, sed etiam de Ultramontano, si fucrit,

intelligalur.

Cuicumque contigeril de mandato su-

Siiper kono- perioruoi ad aìium locuni transniigrare
,

rum asporlalio- .
,

,

. ,

u«, teneatur relinquere cellani, et si qua lia-

bet bona suo usui deputata, superiori loci

unde discedit. Si quis vero asportaverit

aliquid extra conventum (nisi id gestaret

prò sua necessitate et de superioris li-

cenlia), illieo iis bonis privalus sit et pro-

scriplus a conventu ad arbitrium supe-

rioris.

Cavebunt etiam superiores ne omni-

Kquiiandi 11- bus passim concedant licenliam equilandi,
csiilia. . „ ., .... .

praesertim fratrious lunionbus, qui sunl

robiistae complexionis et in litcrarum stu-

diis non se exercent
;

quamvis intentio

beati Francisci in bac parte potius pom-

pam et fastum respiciat, quara equilandi

opporlunitatem excludat.

Cap. IV.

yerUctf.i. Praccipio firmiter fratribus universis ut

nullo modo dcnarios eie.

In boc capitalo usus pecuniarum om-
Deciamiiosu- nium per se vel interpositam personam

ei uiu ptcìiiM» videtur oninino Iratnbus Winoribus prima

norumr'
'"'"

f'"onle iuterdictus, ita sonare videlur li-

tera : sed statini taraen in quibusdam ca-

sibus videtur concessus, ubi dicitur:Ta-

men prò necessitatibusinfìrmorum etaliis

fratribus inducndis, et quod IVatrcs pos-

sint equitare, si necessitate cogantur eie.

Fraeterea', ut communiter intcrpretantur

doctores et praecipue quatuor magistri,

1 Tu recordare quod bullae, quae blc in fine

huius capituli citantur, sunt remissive indicatae

hìc in rubr. Et concessio concilìi Trid., liic pa-

riter allegata, legitur in sess. xxv, De Rcgiitar.,

cap. 3.

ROIIANUM Ali. C. 1868

qui in generali capitulo, parum post obi-

lum beati Francisci , eius Regulam expli-

carunt, videlice'., Alexander de Ales, Gau-

fredus, Ioannes de Rupella et Ricardus de

Media Viila, quorum doctrina in Ecclesia

reccpta est, sciendum est quod recipere

pecuniam per se , est eam aucloritate

propria dispensare et in suos proprios

usus convcrtere ; recipere vero per inter-

positam personam, est cain in usum al-

terius aucloritate propria converlere et

dispensare. Quod fratres Minores regula-

riter non fecerunt, quippe qui confessi

sint semper omnia iura, doniinium et

proprietatem honorum omnium suo usui

depuiatorum penes Ecclesiam Romanam
cxtitisse, usu facti simplicis contenti ; unde

mos ille inolevit, et servatum hactenus in

Religione semper fuit, ut nulli umquam
licuerit, etiam in Ordine, baeredem sibi

nominare, ncque aliquid disponere de re-

bus suo usui applicatis, etiam si ex inte-

stato, aul alio quocumque modo sibi ob-

venerint, nisi acccsserit sui superioris li-

centia, quae non nisi ex ralionabili causa

dabatur, quae tamen hodie, post decreta

Tridontin. synodi, amplius dari non'potest.

Quod vero ad tactum pecuniarum atti-

net, ex apostolica auctorilate babetur

quod taclus aut conlreclatio simplex pe-

cuniarum nullum crimen aut lurpitu-

dinem impingit , sed crimen est in animo

fratris, qui pecuniam vel avare recipit vel

occultai, aut eius dominiuni et proprie-

tatem in se transfert contra Regulam,

quam professus est; quod explicat bealus

Franciscus in capite sexto, cum dicit i^ra-

Iresìiiìiilsibl approprient, etc. Neque pu-

tandum est bcalum Franciscum conta-

ctum pecuniarum siniplicem prohibuisse,

cum id Evangclium non prohibeat. Regula

vero eius sii haec, utipse inquit, sanctum

Evangclium observare. Et divus Ronaven-

lura dicit quod sine consensu non ac-

quiritur possessio; ergo quaindiu manet
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in fratribus voluntas non acqujrendi, cliam

si in eorum manibus, prò eorum necessi-

tatibus, pecunia infcratiir, non (amen eam

recipiunt, secundum auod reccptio in eo-

rum Regula inìiibetur. Unde sequiluì"

quod fratreslangenles pecuniam, Regiilac

ipsorum non contradicunt ilio simplici

tactu ; sed neque per hoc vitium proprie-

tatis potasi eis adscribi. Yerum est. tamen

quod prisci illi patres nostri cfiara a con-

tactu pecuniarum voluntarie abstinebant,

tum ne simplicibus ex hoc ahquod scan-

dahun oriretur, et putarent illos accuniu-

landis pecuniis insudare; tum quia ex-

periebantur erga se ferventem adeo po-

pulorum devolionem, ut nihil suis neces-

sitatibus dcfuturum umquam dubitarent.

Cum autem dcferbuisset caritas, et- fre-

quens fratrum numerus ex advenientibus

quotidie eleemosynis sustentari nequiret
,

ne studium sacrae thcologiae et aliarum

scientiaruni, in quibus Ordo noster insi-

gnis sempcr habitus est, inopia pcssum

iret, placuil summis Pontifìcibus, et prae-

cipue Martino quinto et Sixto IV , nobis-

cum dispensare ut ex bonis Romanae
Ecclesiae nostram inopiam levare, e! ere-

cta literarum gymnasia conservare pos-

semus. Novissime vero ad conscientias

nostras pacandas, ad scrupulosque evel-

lendos, qui in mentibus imbecillium quan-

doque emorgebant, etiam dominium re-

rum in communi, earumque administra-

tio a sancla cecumenica Tridentina synodo

concessa nobis est. Quae materia, quo-

niam communis est cum ea quae capite

sexto tractatur^ ad ipsum locum remittitur.

Gap. V.

verba cnp. 5. Frcitrcs ilU, quìhus dedit Bominus
gratiam Iaborandi etc.

Dccijiniiosu- In hoc capitulo bealus Franciscus hoc
er eicrciiio

yjjy^^ coHlendil ut iVatrcs sui otium fu-
ralrum lllitera-

jrum, giant, quod omnium malorurn radix et

rv PP. à07 An. C. tS68

fomcntum est. Quamobrem .statuitur ut

hi
,

qui in literis vel in musica non se

excrcent, exerceantur in aliquo officio,

ianuas prò clausura observcnl, hortos co-

lant, infirmis et in gradu collocatis patri-

bus serviant, verrant domum, acccdant

ad eleemosynam petendam et similia fa-

ciant, quibus otiositati,malorum omnium
sentinae, occurrant.

Qui vero laici fuerint, non permittan- snpur ««rd-
. I p . •_ • 1 Ilo frrtirura bi-
tur deierre coronam m capite , sed ser- eorum

,

viant publicae utilitati et cogantur iuxta

Regulam prò horis canonicis dicere Pater

noster, etc, atque nullo tempore admit-

tantur ad sacros ordines suscipiendos.

Qui voluerint lileras disccro, exami- super j^nmino

nentur prius a provinciali magistro , ut Iiuiià?'''"'

""^

si eos idoneos ad graviora studia invene-

rit, certiorem faciat generalem Ordinis,

qui in aliquo Religionis gTmnasio eos col-

locet : collocari vero prò baccalaureis non

possint, qui prius in dialeclica non pro-

fecerint, cf5nclusionosque in ea professione

honorifice non sustinuerint. Qui per mul-

tos annos in studiis non profecerint, a

gymnasiis amoveantur, et alii studiosi in

eorum locum subrogenlur.
'

Baccalaurei et doctorcs studentes exor- super oierci-

cebunt se alternatim lectionibus, dispu-
"° '"'^'""'"'"'

tationihus et praedicalionibus, ut istis tri-

bus simul assuescant; hoc enim modo ci-

tius in viros eruditos evadent.

Minora literarum gymnasia ita dispo- super dijpo-

nantur, ut quacdam logicae, quaedam I'ioru"nV""'

philosophiae studio applicata sint, ut iu-

venes
,

qui dedunt se literis, per gradus

ascendant, et non possint in maioribus

constitui, qui in minoribus saltem per

triennium non steterinl. Similiter et le-

ctores non fiant regentcs in celebrioribus

Studiis, nisi in minoribus prius eruditio-

nem suam testatam fecerint. In maiori-

bus Studiis, ubi sunt theologiae professo-

res, ultra ordinarios lectorcs scholasticos,

habeatur lectio Sacrae Scripturae, non
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dimillondo tcxtum Magistri Senlcnliarum,

quem oinni (ricnnio, in siibstantia sai-

lem, rcgcnlcs lencantur pcrciirrerc; ci

lectioncs incipianl singolo anno post fc-

slum Naiivitalis B. Virginis. Lectores, qui

in pnblicis Universilatibns legnai, lenean-

Inr, ad arhitrinm gcncralis, in iis convcn-

tibus nbi moranlur , nnam lectionem

legerc. Curet ctiam idem generalis ne

sinat iuvenes in propria domo studore,

sed miltat eos extra, ne pati-iae commoda
et affectus eos a sludiis abslrahant.

Qui volncrint ad doctoralus insignia

Super |.romo- pi-onioveri , non ndmiltantur nisi iuxta

rsiiira, breve sanclissimi domini nostri Pii qiiarli,

videlicet in capitulo generali, praemisso

rigoroso examine. Supplicalur tamen ei-

dem sanctissimo domino nostro ut amo-

vealur numerus certus promovendorum,

et promoveri possint ii omnes, qui in eo-

dem capilulo, de Consilio aliqnorum pu-

blicorum Icclorum, idonei a generali in-

dicati fuerint, nonnisi eodem rigoroso

examine praemisso, et praemisso promo-

torum iuramento. Est enim in Ordine

tanta eruditorum copia, ut ad tam exi-

guum nnmerum restringi non possint,

quod in proximis comitiis generalibus

Florentiae omnes noverunt. At quoniam

fratres extra Italiani constituti (excepta

Dalmatia), nonnisi difficile et magnis sum-

ptibus ad generale capitulum accedere

possunt, statuitur ut ii omnes, qui vo-

luerint ad magistralem coronam recipi,

examinentur in aliqua publica Universi-

tate illius regionis, de qua fuerint, pro-

positis conclusionibus in ea facultate, ad

qnam promoveri voluerint. Qui quidem, si,

praemisso rigoroso examine, ab illa Uni-

versitate digni doctoratus titulo indicati

fuerint, fidcmque publicam ab ipsa de

eorum sulficienlia habuerint, possil eos

generalis per suas literas in aliqua Univer-

sitate, vela persona auctoritatem habente,

ad doctoratus lauream suscipiendam ad-
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miUere. Nullus vero ad docloralum vel

ad alium gradum superioritatis de celerò

promovcalur, (|ui piius professionem fi-

dei non feccril, iuxta buliam praefali do-

mini nostri Pii quarti.

Gap. vi.

Fratres niìnl sibi appropricnt eie. vaib» cap. r.

Circa hoc capitulum rcpeli possent, necuiauo >u-

quae supra in praefatione et in capite f"'''"'"'"''"-

quarto dieta sunt, quod scilicel nos non

habemus in particulari aliquid proprium,

scd usum simplicem rerum
,

quamvis

sancta Tridentina synodus conccsserit ut

possimus habere proprium in communi.

Ad lollendum tamen omne proprietatis

vitium, iuxta decreta eiusdem sacrosancti

Tridentini concilii, probibemus omnibus

Ordinis nostri fratribus et sanctimoniali-

bus ne quisquam eorum bona, immo-
bilia vel mobilia, cuiuscumque qualitatis

fuerint, etiam quovis modo ab eis acqui-

sita, tamquam propria, aut etiam nomine

conventus possideat vel teneat, sed statim

ea superiori tradantur, conventuique vel

monasterio incorporentur, prout nos ex

nunc ea applicamus et incorporamus
,

applicataque et incorporata pronuncia-

mus.

Nec deinceps liceal superioribus bona super conces-

stabilia alieni Ordinis nostri concedere, a'Zuiiiua'ioIu

etiam ad usumfructum vel usum, admi- ^o^mm nabi-

Uum ,

nistrationem aut commendam. Et si ali-

quae licentiae, etiam a generali, aut alio

quovis modo, ex quacumque causa, adver-

sus praedicta hactenus concessae repe-

rianlur , eas ex nunc tollimus et abroga-

mus. Adminislratio aulem bonorum mo-

nasteriorum seu conventuum ad solos

ofTiciales eorumdem, ad nutum superio-

rum amovibiles, pertineal.

Mobilium vero usum ita superiores per- super concei-

mittant , ut eorum supellex statui pau-
J|„°*„"'"'

°"'

pertatis, quam professi sunt, conveniat,

An. e. JB6b Plus

nihilque superflui in ea sii; nihil etiam,

quod sit nocessarium, eis denegetur
;
quo-

rum omnium registrum superiores apud

se habeant, et singulo anno revideant, et

fratres ea vendere , alienare aut donare

nemini valeant. Quod si quis aliter fecerit,

vel quidquam, etiam si pecunia sit, te-

nere deprehensus aut convictus fuerit, is

biennio activa et passiva voce privatus sit,

atque etiam, iuxtaOrdinis nostri consìitu-

tiones, velutiproprietarius puniatur. Quin-

immo , ad erorres istos tollendos, praeci-

pit generale capitulum ut in singulo con-

venlu et monasterio sit aerarium publi-

cum, ubi reponantur singulorum fratrum

et sanclimonialium pecuniae
;
quae inde

non extrahanlur sino necessitale a supe-

riore cognita. Moneraus tamen singulo-

rum conventuum superiores ul, iuxia sin-

gulorum fratrum merita, graduai et ne-

cessitates, ex reliquis bonis, etpraesertim

. ab eisdem fratribus acquisitis, aliqua eis,

prò studiorum et laborum substentatione,

largius et commodius subministrent.

Habeatur vero diligens senum et infìr-

Supcr cLiia niorum cura; iirovideaturque eis de com-
leiium el iiilir- .

raorum, munibus cleeoiosyrns m corum necessi-

tatibus ; et in singulo conventu praeficia-

tur saltem unus, cui huiusmodi cura

comraittatur.

Et cum quis infìrmari coepcrit, statini

Super resiena- resignet Superiori omnia, quae suo usui
Uoue honorum ^ . . ,. ,

p«r iniinnos lucrmt applicata, ut Ul casu mortis con-
fiend.1

, ventui cedant.

Emolumenta quae ex piorum legatis

Super dispo- vel (ut vocanl) niansionariis proveniunt,
fllinne prOTCn- ... -i.

luuni, Ul publicam utilitatem convertantur et

nulli particulari tribuantur.

Licentia vero disponendi de bonis suo

Super nuiiiiaie usnj dcputatis, aut etiam de ccllulis et

spoiieudidebo- cameris qtsis, nula Iraln aul sancluno-
uii urdinis

, jjjaij tribuatur , sed hacc sit generalis et

provincialiuni cura , secundum graduni

et virtuteni, ea quibus videjjilur assi-

gnare. Et si quis hactenus a superioribus

Bull. Rom. Voi. VII. 52
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Ordinis, aut etiam a Sede Apostolica ta-

lem disponendi licentiam obtinuit, nulla

censcalur.

Quod autem ad syndicos vel procura- sup^r syndi-

tores , sanctesios sive operarios altinct,
^".""^.Jìi ^J,l'

singuli convenlus et nionasteria, ubi su- '"''«'

perioribus Ordinis visum fuerit opportu-

num, Hnum aut alleruni illorum sive

plures eligant, adipsoruni suporiorum nu-

tum amovibiles, ut sancla Tridentina sy-

nodus decernit ; non cpiidcm ut rerum et

bonorum Ordinis procuratoresetreclores,

queniadmodum bactenus consuevit, cum
nondum Roligio baberet pi'oprium in com-

muni, sed ut conservatores et defensores;

qui non possint a principibus vel com-

munitatil)us inslitui, sed tantum praesen-

tari. Superior vero, qui ci videbuntur,

confirmet, et non permittat eos perseve-

rare ultra triennium, nisi generale capi-

tulum ex urgenti causa aliter decreverit.

Hi vero attingant saltem annum quadra-

gesimum quinlum; etiam ubi eis bono-

rum temporalium fuerit cura comniissa,

teneantur, quotiescumque a superiore vel

sanctimonialibus requisiti fuerint, de ipsis

bonis rationem reddere; quae quideni

bona, etiam pecunias ipsas, non teneant

apud se, sed conserventur in nionasteriis,

et non exponantur, nisi iuxta earuradem

sanclimonialium vel earum superiorum

voluntatem. In spiritualibus vero uUo

modo ipsi syndici sive operarii non se

intromittant, ut infra dicetur. Procurato-

res ex Ordine, singulo mense, coram fra-

tribus in loco publico, suae administra-

lionis rationem reddere teneantur; aliter

priventur bonis omnibus suo usui depu-

tatis, etiam ipso conventu. In quam poe-

nani incidat etiam qui mercaturas ani-

malium, socielates vel alias negociationes

exercere coraperlum fuerit. Si quis vero

in sua adminislralione fraudem aliquam

vel lurtum conuniserit, privetur officio et

disciplinetur; et si furtum insigne fuerit.
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ctiani a provincia prosciibalur, et per de-

cennium ad olTicia inlial)ilis habeatur.

Claves, sub quibus bona conventuum

Super custodia et monastenoi'uiii reponiintur, non a su-

rum coutenius. penoi'djiis ipsofuni coiivenlunni et mo-

nasteriorum tantum, scd etiani ali aliis

discreti? personis corumdem locorum cu-

stodianlur, quiomnes ddigenler introilum

et exitum ipsorum bonorum in libris de-

scribant, et praelato suo postmodum osten-

dant.

Gap. vii.

veriiacap. 7. gj (juis friiti'iim, instigantc mimico,

mortaliter peccaverit eie.

Duo in hoc capitulo docet nos bealns
Dcciaraiio Franciscus. Alterum qiiod 1 fratrcspeccan-

super fr,Illuni,11, 1,

confessiuiie, tcs debcaut recurrere ; alterum, quo mo-
do sunt reripienili. Circa primum statui-

tur et ordinatur ut nulliis fratrum pec-

cata propria voi proximi sui propalare

audcat , nisi superioribus Ordinis , sub

poena carceris per mensem, et unius pu-

blicae disciplinae onini sexta feria ipsius

mensis.

Nullus etiam audebit literas scribcre in

Super propri- infamiam proximi et Religionis , ncque
latiouo seirelo- „ iit , • r\ t
rum ei scanda- tratruoi scandala et secreta ui Ordine re-
loruui Ordinis

, yg]a,,g^ uìsì pracdiclis superioribus, sub

eadem poena et excommunicatione latae

sententiae, a qua per solum generalem

absolvi possit.

Nemo subferfucial iudicium sui mani-
Super recursu

g|i.j proviucialis, ocque eum reiiciat (luo-
a seiUenlìa prò- . . *

.

Tinciaiii, usque suani sontcnliam non prolulcnt.

Qui secus feccrit , exilio a provincia per

triennium punialur
;

proviucialis tamen

procedat in causa. Si vero suspicio fuerit,

quae indiciis vehemenlibus appareat, quod
proviucialis proccdal ex odio et passione,

possit accusatus postulare a generali col-

legam, qui una cum provinciali causam
suam expediat. Ipse lamen rcus bine in-

terim recedere non possit , sul) poena

convicli criminis.

1 Alterum, ad quos, Cheri\b. (r. t,).
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Qui si, prò iniustitiasibi illata vcl quam super recursa

,..,..,, , , , . ."vd bracliium

praetcndit sibi lUatam esse, ad brachuuu saecuiare,

saeculare recurrerit, et non- potius ad su-

periores Ordinis, cxulet statini a provin-

cia, et fiat inhabilis ad omnia Ordinis

odicia.

ÌNon accuset fratcr fratrem de aliquo superacnu.-
• • . . lìone trrtlrum ,crnume coram superiore, nisi per testes

velsulTicienlia inditia probare possit quod

imponit; aliter accusans ea poena mul-

ctetur, quam accusatus sustinei'e debuis-

sct; et sic scmper, quando quis imponit

aliquid, quod per testes vel sufficientia

iudilia non probetur, poena talionis pu-

niatur; denunciare tamenliceat, et denun-

ciantem superior sccretum teneat.

Onicumque ex quavis causa in fratrem super oiren-

. 1 ^
. . •. . Sion© fralrum,

suum luanum violentam nuecerit, sangui-

nemquc fuderit, vcl etiam sine sanguine

graviter pcrcusserit, ultra poenas delieto

congruenles, etiam ad omnia Ordinis offi-

cia in perpetuum inhabilis habeatur, et a •

provincia expellatur, ncque ad officia sive

provinciam restituì possit, nisi per gene-

rale capitulum et per omnium patrum

definilorum vota. Quas poenas eos quo-

que incurrcre volumus et decernimus,

qui convitiis, minis aliisve modis aliquem

ad percussionem irrilaverint et laccssive-

rint. Teneantur vero guardiani et ahi lo-

corum nostrorum rectores, sub poena

privationis suorum officiorum, huiusmodi

reos , etiamsi in domo ipsorum non de-

liquerint, in carcerem coniicere a supe-

rioribus puniendos.

Qui commiserit aliquod facinus
,

prò- super puni-

pter quod, si esset insaeculo, foret iuxta
"""'' '"'"""

leges morte pleclendus ,
vel aliquam in-

sionein infamiam sive ruinam Ordini sive

Ordinis superioribus intenlaverit, perpe-

tuis carceribus condeninetur. Et si aliquo

tempore condonalum illi fuerit de bis poe-

nis, nunquam tamen ad conventum suum
remillalur, ncque abilis ad officia Ordinis

habeatur.

delinqueutiuiD
,
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Qui vei'ba minus honesta in conlume-

siiiici- pulii- liam fratrum et superiorum, etiamin clau-
lioiia cuTitirnie- ...

i
• •

lia.ii in fraiies stro, clixei'it, pi'o aruili'io supei'ioi'uiii le-
ilicL'iiliuin, ...

lunus et carcere niacerctur.

Incorrigibiles, in capitulis generalibus

Super pulii- et provincialibus publicc puuianlur. Quod

ijiiium, si ncque hoc modo ad menleni rcvocari

polerunt, ut bene honestequc vivere ve-

lint, suspendantur a divinis, et laicalem

ducant vitam, ac serviant monasterio tan-

quam laici. Et si perseveraverint incorri-

gibiles esse, perpetuis carceribus nianci-

pentur.

Circa secundum, omnibus superioribus

Super corre- Qrdinis praecipit generale capituluni ut
elione fralrum. '

. ...
fratres peccantes ita cum uistitia corri-

gant, ut misericordiae non obliviscantur,

et caveant ne peccatum fratris occultum

in propatulo exponant; et qui debenl Or-

dinis miserias tegere et occultare, cas

sacculi auribus non traducaat et nianife-

stas faciant.

Gap. Vili.

Verba cap. 8. UnivcTsl frcitres unuìu de fralribus isliiis

Religionis teneantur semper habere rjc-

neralem ministrum, eie.

Circa caput istud de electione superio-

Bciiaraiio rum Ordinis et aliorum ollìcialium, ex-

dali" suiivTgi! plicandus est modus quo eligi debcant
,

in d.ciiuiio or-
^ servetur canon sextus reformationis

licialium
,

regularium editae a sancta Tridentina sy-

nodo, u])i dicitur: In electione superiorum

quorumcuìiique , eie. (explicelur tolus).

Pro executione igitur praesentis canonis,

ex decreto generalis capitali Florcnliae

miper habiti statutum est ut huiusmodi

electiones per ea secreta suffragia fiant,

quae nos balolationes vulgo dicimus ; ut

puta, in quibus ila facile fraudes non ad-

mittunlur, ubi singulorum votorum suf-

fragia calculis lineis aut laneis colligim-

tur, hoc scilicet modo: extat vas ligncum

duplex, in quod cum quis manus impo-
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suerit, potest calculum suum in qunm

voluerit parlcm deponcrc (una cnim pars

vota affirmativa, altera negativa coiligil),

et nemo novit ubi calculus ceciderit, ita

ut unusquisque conscientiae suae satisfa-

cere et ipse a nullo cogi possit. In elec-

tione igitur gcneralium, provincialium
,

procuratoris in Urbe , custodum
,
guar-

dianorum et omnium officialium, quibus

aliquis gradus adminislrationis vel supe-

riorilalis in subditos ex electione accedit,

fìat electio per balolationes et non alio

modo. Quicquid secus factum fuerit irri-

tum sit et inane. In provinciis Austriae,

Bohemiae , Romaniae , Orientis et Terrae

Sanctae, et si quae sunl similes provinciae,

quae eligere suos provinciales non con-

suevere, designentura generali per trien-

nium provinciales, qui lamcn in deputan-

dis aliis inferioribus olTicialibus modo su-

pradiclo ulantur. Et ne fraus in calculis

orialiu-, mandat generale capitulum ut

unusquisque accipiat suum calculum a

praesideute capituli
,
quo acceplo , recta

via ad vas balotationis accedat,manu ele-

vata et digilis extensis, ila ut omnes vi-

deant quod unicus est singulorum calcu-

lus. Discreti etiam ad provinciale capitulum

profecturi, ubi fuerit nunierus conveniens

fralrum, a suis conventibus; et ipsi defi-

nilores, in capilulo, a suis custodiis per

balolationes eligantur. Qui delìnitorcs ad

aliud ofllcium non possint assumi , sed

pcrseverent in ilio per annum usque ad

capitulum provinciale, et interim Consi-

lio et auxilio singuli in sua custodia pro-

vinciali, dum visitai, assistant. Quod si

provinciale capitulum non cclebrabitur,

ipsimet cum provinciali tolidem alios pa-

tres pereasdem balolationes descernenti,

qui sub nomine defmitorum ofTicialcs pro-

vinciae eligant, et per annum similiter

perseverent. Et ita fiat singulis annis,

quando capitulum [irovincialc non habc-

bitur. Caveant tamen fralrcs omnes, qui-

1 Secernent, Clierub. (n. t.).
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Oiuh! luoprie-

tarii unii elìgan-

lur .111 giailus,

Et cliani pro-

curanlcs ollìcia

ut kic.

PrOTiiiciiiles

' quando reeligi

possili!.

Provint'ialis a

magislro gene-

rali tuiitiun con-

lirniAlur.

Procuralor in

Urbe unuE sii,

non plures, et

liabilel .ipQd S.

S'ilvalorcm in

Un da.
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Lms ius eloctionis convenit, ne calciilum

suiim alieni trilniani, neve alterius ipsi

recipiant vel fraudem aliquam in modo

islo cleclionis committant, sub poena ex-

piilsionis a provincia et inhabililationis ad

omnia oflìcia Ordinis.

Qui suas clcemosynas et alia bona in

manu superiorum snorum, iuxta modum
snprascriplum in capile sexto, non resi-

gnaverit conventuiqiienon incorporaverit,

non possit eligi ad aliquem gradum et

honorem, sed veluli proprietarius punia-

tur.

Si qiiis vero via et favore principum et

praelatorum, quasi vi quadam, inlromit-

tere se in ofiìciis Religionis procuraverit,

slalira ad ea inhabilis habeatur.

Provinciales, peracto sui magistraftis

triennali? fermino, non procurenl reeligi

iterum a sua provincia, nisi, ex defectu

fratrum vel alia rationabili causa, id ge-

neralis per palentes literas permitteret
,

sub poena excommunicationis latae sen-

tentiae et privationisgraduum; quas poe-

nas extendi volumus etiam ad eos, qui eos

elegissenl.

Commissarii generale?, quavis potestate

praediti,non audoanl eleclos provinciales,

etiamsi eorum eleclioni praefuerint, con-

firmare , cum id tantum generalis mu-

nus sit et auctoritas, nisi id in suis pa-

tentibus expresse contineretur. Qui secus

fecerint, ab auctoritate et gradibus ceci-

disse intelligantur.

Procurator in Urbe maneat apud San-

ctum Salvalorem de Unda, byberno sal-

tera tempore, secundum antiquas Ordinis

constitutiones et Summorum Ponlificum

decreta. Et, ad evitandam discordiam,unus

tantum procurator, non plures eliganfur;

procurator vero electus, sicut et generalis,

iuramenlum solitum , iuxta Alexandrinas

conslituliones, praestare teneatur.

Capitula generalia et provincialia pos-

sit generalis convocare quando et ubi illi

ROMANl'M An. C. 1565

visum fuerit , iuxta tcnorem Reculae, de capiiuia a ma-
gistro generi

convocaDtur.

. . • • * •
1 1 T . eistro generali

triennio in triennium vel ad alium termi- ',,.

num niaiorem vel minorem. Et vocales,

qui vocali fuerint, congruo tempore adesse

curaliunt,aliter voce adiva et passiva pri-

ventur. Qui vero vocales non sunt , ad

capitula non accedant, sub poena unius

publicae disciplinae.

Gap. IX.

Fratres non pracdicenl in cpiscopatu

alicuius episcopi, cum eie.

Verba cap. 9.

Tria potissima in hoc capitulo animad- oeciarauo

veitenda sunt. Primum, ne quis fratrum [^aTonci^Tri-

in episcopatu alicuius episcopi audeat ""''"' .s"!'"

\.
*

, .„. e -, , j- praedicalione,

praedicare, cum ab illis tueril contradic-

lum, ut sonai litera, ot nuper statuii san-

cta Tridentina synodus sessione octava,

canone quarto*. Secundum, ne quis offi-

cium praedicalionis sibi arroget, sed a

suis superioribus miltatur. Tertium, quo-

modo se bahere debeant praedicatores in

eo munero obeundo. Circaprimum, man-

dai generale capitulum omnibus praedi-

caloribus Ordinis ut servent illuni pun-

clumRegulac el conciHi, ne scilicel populo

praedicent contradicente episcopo. Quin-

iuio fratres omnes honorem et reveren-

tiam episcopis exhibeanl.

Servetur etiam decretum eiusdem san- snper confis-

clae synodi, sessione septima , canone *'""'

decimoquarto 2 Ne fratres audiant confes-

siones saecularìum, nisi prius fuerint a

suis superioribus examinali, et ab ordi-

nariis admissi. Qui secus fecerint, ultra

alias poenas, reddantur inliabiles ad hu-

iusmodi confessiones audiendas. .

Circa secundum, nullus ad officium super praedì-

praedicalionis admittalur a generalibus
\^^^Z,

'"'"'""

sive provincialibus magislris, qui non fue-

rit sacerdos vel diaconus, vita et moribus
'

comprobalus, praecipue vero calholica

doclrina instructus. Superiores Ordinis

omnem suam curam et studium adbibe-

1 Lege sfss. xxiv, De Reform., cap. U (r. t).

2 Lege sess. xxiii, cap. 15 (n. t.).
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bunt ul bene noscanl praedicatores quos

admiltunt, eonimque doctrinam explora-

bunf, ne quid conlra receptam verilalem

vel centra Sedeni Apostolicam sive chri-

stianos piincipes praedicetur. Siiniliter se

gerani erga patres confessarios, quos non

admittent ad lani diflìcile munus, nisi vi-

ros bonae conscientiae , et qui sciant di-

scernere inter lepramet lepram. Ili aulem

per conventus et loca, iuxta necessitatem,

distribnanlur.

Magistri et praedicatores etiam dispo-

Supcrdìspen- nantur hoc modo, ut in praedicationibus
intione coruni-

, . .,

d.m, et lectionibus, praesertnn casuum con-

scientiae, se exerceant, populosque in fide

instruanl. Et qui non legunt vel non prae-

dicant vel in aliquo oiììcio Religioni non

serviunt (nisi alias in bis studiis suas par-

tesgesserint), exeniptionibus et honoribus

sui gradus non gaudeant. Fratres vero
,

qui ad casuum conscientiae lectionem au-

diendam nonacccsserint, nonadmittantur

ad audiendas confi^ssiones, nisi viri alio-

quin eruditi et probati. Et id curent pro-

vinciales sub poena privationis officii.

Si quis depreliensus fuerit praedicato-

Super praeJì-
j-js yg) coufcssoris uiunus absquc superio-

cnlc-rib. el con- . .

(euoribus non rum liccntia exercuissc, postcarcerem per

mensem, exulet a provincia per triennium;

et si saepius hoc modo deliquerit, per an-

num carceribus deputelur.

Circa tertium, nullus fratrum, in suis

Super bis (iua« praedicationibus, uelatum quidcm ungucm

'["ra'd'ei.ciit. disccderc audebit a communibus sensibus

S. R. E. et a Palrum ab ea approbatorum

sententiis, ncque aliquam novam opinio-

nem intrudet. Argumenta etiam haeretico-

rum vel eorum responsiones in medium

afferre nenio in suis concionibus audebit,

ea praesertim quae captu difficilia sunt

rudi plebeculae , ne haereticorum dieta

prò conclusionibus veris et calbolicis re-

cipiantur. Si quis vero posthac conviclus

fuerit aliquam propositionem haereticam

vel schismalicam populopraedicasse, pro-

tiabeiitibus li

CQiitìani
,

PP. MS An. c. ibeti

pter quam abiurationem facere teneatur,

numquam aniplius ad praedicatorismunus,

ncque ad Ordinis officia admittatur. Et si

quis a quatuor annis circa fuerit aliqua

labehaeresis notatus et convictus, babea-

tur inhabilis ad quoscumque gradus et di-

gnilatcs per decennium.

Nullusetiamlibrumaliquem tractantem vraues non

d/i , , ,. , . . edanl in lucem
e lide aut de quacumquc alia materia in ntros non ap-

lucem edere valeat, sub poena excommu- pe^foribu/ or-

nicationis et carceris, nisi prius a gene- ^'"''•

rali vel a deputatis ab eo ille liber fue-

rit approbatus; etpraeterea alia observen-

tiir, quae circa hoc in decretis concilii

Tridentini et indice librorum cauta sunt.

Gap. X.

Fratres qui sunt ministri et servi Veibacap.io.

aliorum fratrum, etc.

In hoc capitulo B. Franciscus instruit oeciarauo

^ ,. . . , ,. Fuper ninnerò

superiores (Jrdinis et eorum subditos, quo- proTinciai. imi-

modo invicem se gerere debcant. Supe- '"""""''"" '